Sunt tñ alij q putant saltem in lat in factu confessioni si contitoty  
 se sacerdotem de turba recumta possessione et ligola eo qd volu casti:  
 si religiosa maiores et arbi oem obligationem inportet velute spri:  
 tualis quodam conuincunt cum Deo.

Apud deus etiam recumtar uiuenter peccatū Explicandū ē  
 uicā salutem qua dyocati malitiam vel omnia tollunt vel ea multā:  
 tūcūq; veniale alicq; sacerdotem orandi dēcipret potest uideatit  
 n. peccatū mortale conuictū ē. Ubi saltem ē peccatū veniale. Q. de peccat  
 c. de uictate Inuicua Et nunciata peccatorū.

## Questio 31a.

### De Peccatis.

#### Capitulum I. De

#### Vnitate Speciuica et Numerica Peccatorū.

Peccatum in generalibus a teolozis a s. Augustino et contra haereticos  
 sic definitur. Dictum factū vel concubitū Contra uoluntatem  
Dei Actorem. — Secundū rem in actuale et habituale;  
 Actuale in se subdividit in peccata commissionis et omissionis; pig  
 in hoc consistit qd hō sit operari alij qm ex legis precepto operari  
 debet; peccatū uero in hoc qd hō sit operari qm ex legis precepto operari  
 peccatū operari debet adeo peccatū commissionis ē actū humanū malū  
 humanū ē qd uoluntariū ad libet ē. malū ē qd libet peccatū omissio  
 rectitudinis. Omissio seu commensurationis in sua regula ponitur et  
 uoluntaria. ponitur ē ipsa res hōr. remota seu peccatū ē uoluntaria  
 defensionis s. Augustini ut uicij peccatū conuincendat commissionis se  
 et omissionis sub dicto intelligenda etiam ē factū, et sub factū  
 n. factū; aduente autem quaedam ē prohibita qd mala sunt qd sunt  
 ex nra sua intē pūritā et p̄sophētia, quaedam uero mala qd po =

habita sunt vga carnes, ebere. Sic venis p id a pte n ni honoribz est,  
sed tm ob legem prohibita et prohibita non. Sicut autem p pte nca hoc  
est ab hactq. hacta carum tm transgressio etiam legi dei ne pugnatu  
tebe hpo. ad Romanos Titio q resilit potestati. Doi ordinatione relicit.

Quod attinet ad distinctionem specierum peccatorum secundum dno. unitate  
et distinctionem specierum peccatorum quatenus se proprie peccati possunt  
esse colligi ex veritate aut deusitate specierum peccatorum ita con-  
solentur veritate. debet autem veritas aut diuinitas, esse peccatorum  
considerari sicut iuxta notitia honorabilis ita ut si peccata sunt  
ex nobilio specie deusitate virtutum itur etiam peccata sunt specie  
diuisa. Vbi peccatus glorie prohibita e n holi sub motiuo iustitie  
sed etiam religiois. unde peccator clerici duo peccata committit,  
vnu contra iustitiam, alteru contra veritatem, religionis, eo de quibus  
fornicatio ni loco sacro duplex peccatu ni potest, vnu contra veritate  
religionis. sub cuius motiuo lex ecclesiastica vetat fornicationem  
tunc ni loco sacro, alterum contra caritatem. mirabile et diuino  
seruandam.

Secundum vero ista peccata specie differre que diuisis specie veritatis  
opponuntur. ut fursum et blasphemia, fursum n oporih iustitia.  
blasphemia autem religioni, vel que reprobantur deum. quidem virtuti  
sed diuisa ratio ut puritatem et volubilitate. peccata contra honoris  
et omisionis subinde ad eandem speciem pertinet ut iurari alienu  
et ablatu n veritate utruq a virtuti iustitie reprobant.

Ceterum longo plures sunt peccata omni speciem, ut veritas, q a  
vni veritatis plura peccata opponi possunt sic veritate. Abiactio enim  
probo aliter qm iustitia opponit qd a iustia est cum a bonu ex itepra  
ca sit, nam vero ex quolibet defectu, vni defectu committi possunt  
q eadem iustitie reprobant. sicut vni errorum accidit possunt q  
eodem arti aduersant.

Secundum vero in obiecto recipiunt per quoniam peccata specie diuisa  
a se leuiora aut grauiora sint glorie a e obsequ. Sed blasphemiam  
omni grauissima est qa mediate et directe in Deum ipsum tendunt,  
honorandam autem sursum et detractionem a eam grauiora qa tendunt  
mediatore proximum ubi q penam hanc dicit grauius a religio duobus  
vita ni bonu que p honu eia sufficit magis est bonu qm honore  
et oper qca sunt bono hanc externa. obita decetis sicut a maiori

virtute magis videtur apud nos magis dicitur contra habere. Hospitalia  
 vni forma quam tunc peccati dicitur opponi dicitur vni virtuti  
 vni tunc peccati opponitur si hoc in peccati omni iustitiam dicitur consistit  
 in nra hoc dicitur in nra moralibus vbi neque solum vbi etiam ab vna  
 virtute possunt videri. magis dicitur ac dicitur et vbi plura vicia  
 vni virtuti vbi vbi dicitur. Ita contra vnum peccatum vnum  
 peccare et curare possunt. tunc illa in se vnum tunc sit.

Quod attinet distinctionem numeram peccatorum licentia. In  
 peccata in idem peccato numero dicitur quia sunt contra plura v  
 certa ut patet in duobus preceptis quibus in eadem dicitur accidentalibus.  
 vbi in vepiliam. Mathei et quatuor tempora. hanc et precepta sub  
 eodem notitia formalis religionis data sunt, alioquin dicitur ad diuina  
 motiva. Illa preceptum hanc et si ad hanc faciunt distinctionem peccatorum  
 et consequenter etiam numeram peccatorum.

Secundo vero. magis distinctionem numeram obedi si nra tunc sit,  
 numeram peccatorum distinctionem numero quia a vno actu plures  
 sunt habere quae proponit in plura sed vni tunc peccati hanc quibus  
 autem obedi in multiplicat ut etiam voluntas plures actibus in  
 terpolatur in idem. Deh distinctionem numeram ut si hoc dicitur  
 ponat barandi. Dicitur quod quod etiam proponat et pariter edipia facere  
 concludat, tunc peccata in furtum numero dicitur patribus quia nec actus  
 illi ceteris vbi in vbi vbi tunc hanc nec nec in numero dicitur  
 in quibus et quod si furtum etiam parua et vni alia sit etiam  
 propterea tunc vni alia sunt. — Et contra vnum numero peccatum consistit  
 quod vno actu vbi simul et dicitur factus in decem horis. quod vno actu  
 iter accidit vno actu vult omittit horar canonice quod in tunc  
 aut in vni in vbi quod etiam hanc contrarium dicitur  
 hor et factus. tunc nota est. quod et si hanc obedi phico sit  
 plura sunt tunc vni moralibus et illis quibus in vno actu hanc etiam  
 conueniunt.

Ceterum illa peccata quae vitia solum in actibus peccantibus  
 vbi et dicitur in solam in tunc et repetitionem numeram  
 multiplicat quia tunc ordinare in parte dicitur horum in tunc  
 numeram in confessione explicare sufficit vna tunc peccatorum  
 quod in tali vbi peccato in tunc quare etiam sufficit si

se habeat, tunc n̄ sit mala pp̄ omissionem culpabili. Vos si statueris sic forte  
nullam negligere et tunc, vobis sacri donis dero nitere. Tu pro vitando otio  
p̄tore legi n̄ est vitio illa culpabilis et mala q̄a n̄ d̄ ē oīa omīssio  
sacri. tamen n̄ potest n̄ fecerit ad huc nullam n̄ audierit.

Adversus d̄o. Quod licet ut supra dixi actio quando ē cāa omīssio  
culpabilis etiam ipsa sit mala et peccaminosa nequaquam tamen dicitur  
peccatū efficiat ab omīssio peccato, sed ē vni moralit̄ peccatum cū  
ipsa omīssio idcirco latet. Et in confessione ipsam omīssio explicare  
n̄ explicata actione qua fuit cāa illig omīssio n̄ v̄: q̄ sic forte  
nullam n̄ audierit, impetierit n̄ ē ad confessionem q̄ q̄ nitere fecerit  
sive p̄cor ceperit sive voluerit, q̄a tota malitia p̄ se primo confitit̄  
si ipsa voluntaria omīssio sacri et inde resultat in actione qua  
eig eā caritit̄.

Porro peccata alia dicitur deinde videtur si id q̄ ē contra Deū,  
contra ipsū peccantem et contra proximum peccata contra ipsū d̄o  
committuntur. Vos p̄cūm p̄p̄tationem d̄p̄tationem haec et contra  
ipsū peccantem. Luxuria. Ebrietas. Contra proximum invidia  
odium homicidium turba detractio. Quaeq̄ alia peccata  
sunt spiritualia alia carnalia. Quae p̄t̄at̄ p̄ inordinat̄  
delectationem. Spiritus h̄i q̄ d̄o p̄p̄tationem carnis etiam ut  
sup̄bia vana gloria. Haec p̄ delectationem carnalem ut gula  
luxuria. Deniq̄ peccatū aliud ē cordis ut v̄dium invidia  
alud d̄o ut detractio contumelia. Alud d̄o ut  
fornicatio homicidium. Et q̄ sit peccatū mortale q̄ veniale.

## Capitulum II.

### Quid sit peccatum mortale et veniale.

#### Propositio Ima

Peccatū mortale sic d̄e q̄a p̄t̄at̄ aīa affat̄ rumpit amicitiam  
d̄i p̄dit gratiam sanctificationem et duplicem eternam vitam.  
Veniale peccatum dicitur q̄ facile veniam consequatur, n̄  
rumpit amicitiam cū deo aut gratiam eig p̄dit multo min̄  
poenam eternam vitam. Et n̄ oīa peccata venialia sūt  
contra Legem Dei, n̄ t̄a sūt contra sententiam legis q̄ d̄o d̄o

et aui citra in Deo. quod modum mortalia, vel quod idem venialia  
peccata non sunt contra legem Dei peccipua, et quia simpliciter et absolute  
necessaria sunt ad salutem.

Certum differentia peccati mortalis ac venialis in accidentalibus  
sunt si earum peccato consideramus in ordine ad obitum suum in furtum  
ratione gratia, eodem modo et contra Deum furtum parva gratia.  
in furtum tamen reduplicativo cogari non est peccatum mortale contumelie  
differe a veniali sicut a non ab eo quia talis contumelie differt ab  
suo nigro quod tale ita peccatum mortale quia tale haud dubie contumelie  
differt a veniali quia tale quia peccatum mortale ab obitum hominis ab eo,  
non veniale. ideoque unum ab altero in sententiam quasi substantiam habet  
unde ex venialibus quantumcumque multiplicatis nunquam efficiuntur peccatum  
mortale.

### Propositio 2da //

Venialia peccata sunt in triplici genere, nam primum quodam  
peccata sunt venialia tamen ex ratione et honore suo sunt illa quae  
ex obitum suo non habent gravem repugnanciam cum rebus ratione et  
lege Dei et quod dicitur non laedant nisi iniuriam Dei aut proximi.  
negotia in istis operantibus graue in consuetudine afferunt, quale peccatum  
est per mendacium focalare aut verba occidit. 2do. quaedam  
peccata sunt, quae licet ex honore suo mortalia sint, tamen  
in pernitentiam hic et nunc venialia tamen efficiuntur sic furtum  
vnde ex honore suo peccatum mortale si parva sit, parva gratia  
quae sufficit obitum peccatum veniale danturcat vnde furtum unum  
et alterius crucigeri vbitantem diligenter aduertendum est quod quaedam  
peccata in quibus allata doctrina non habet locum sed in multis peccatis  
aduersus deum tendentibus non reperitur peccatum veniale ob rationem pernitentiam.  
talia sunt vnde Odium Dei, infidelitas, haereticum allatorum.  
nunquam a licet etiam pernitentiam salutate deum in tentem adducere  
sine peccato mortali.

Circa pernitentiam autem nota loquencia. Si plura  
transgressionum natura parua negatum seipsum, negatum aliquam  
effertum ab ipso productum moraliter conseruant sed si seipsum  
tunc per ac seipsum ille transgressionem venialiter sunt et  
nunquam peccatum mortale constituent, vnde si sacerdos quotidie  
unum vel alterum verbum in honore inuenerit negligenter omittat, si

in his singulis diebus dominicis, per hora, quatenus laborat  
 tunc plura peccata venialia committit. Quod si autem peccata perire non  
 ob aliquam ordinem nisi se moraliter vivat, et cohercet, tunc illius  
 transgressionis non tam et si se parva sit pro concisione tunc cum  
 antecedentibus graviter volunt et sufficienter ad peccatum mortale consti-  
 tuendum. Vnde Augustinus quod dominus dicit multum vicibus modicam pecunia  
 quantitatem turat potest denique peccare mortaliter, quia tandem non  
 dicitur nisi de dominis quo casus ultima oblatio peccata et si parum  
 cum ceteris antecedentibus peccatis mortale constituit. Eodem modo  
 si quis licet non peccet mortaliter si unum vel alterum psalmum in Officio  
 divino recitat, peccabit tamen mortaliter si plures omittat.

Secundo autem in dicitur, Eum quod votum fecit se quoties  
 recitaturum unum psalmum et aut vel aliam exiguan peccati veniale,  
 ita ut omnia illa diebus diei dicitur sic dicitur sic dicitur sic dicitur sic dicitur  
 nunquam peccaturum mortaliter sed tamen venialiter, etiam si toto anno  
 non recitat vel intermittere longissimo tempore. propositum dicitur  
 quem admodum non est quod per totum annum singulis diebus venialiter.  
 Mentem propositum habet, si tamen veniat adventus sui fidelium  
 voto suo constituit non ad obligationem sciendam sed ut sequentibus  
 diebus peccet, quod prioribus est neglectum, non dubium est mortaliter peccatum  
 se votum modo peccato sapere et sic violaret nec compensaret  
 quod diebus prioribus neglexit.

Si quis vult partem voti aut precepti non absolute sed in supererogatione  
 ad totum cuius pars est, prudenter vere iudicio spectanda est, ut intelligatur  
 vera sit sufficienter obsequium ad constitutum peccatum mortale, ex quo pro  
 hoc colligitur, quod si dominus se ante mille florenis templo donaturum  
 non peccet mortaliter si nota reliqua summa psalmi quatuor florenis  
 psalmi, quia haec exigua portio est cum his toto incomparata, igitur totum votum  
 reale per solvit, excepta parte eius nullissima in moralibus totum solvit  
 censetur. aliud est si tunc ex quatuor mille florenis oblatio, quatuor solvit  
 non constituet peccaret nisi omnibus quatuor retinendo, quia pro parte rem  
 alienam non constituit quoniam suam licet ponit non dicitur.

Tertio dicitur quaedam peccata quae ex oblatio quodam oratione notanda  
 sunt, venialia tamen saepe sunt, propter non perfectam debitationem et aduersionem  
 sciendum non est quod pro eadem motu apud peccata circa oblatio rati  
 quante sunt. Ratio deliberationem illius exstant vel a Deo.

uel p' long' catiorior, ita ut tam appetit' qm' voluntas in tale obita  
 nescio facty, neq' sit in ipso potestate taler moty cohibere, solent  
 vocari moty p'nto p'ntu, et q' oem r'ōnis deliberationem antecedunt  
 de alpa p'ntu vacant, alij tū sunt moty appetit' sensitiui q' dunt  
 ido p'ntu, vel hi loquunt' deliberationem et aduententiam r'ōnis  
 saltem in p'fectu, ideoq' culpam venialem tū continent, alij deniq'  
 sunt moty q' loquunt' deliberationem r'ōnis plenar' ac p'fectam,  
 et hi tūc tū peccatum mortale si q'dem volunt' circa obitū graue  
 et mortale, Celsum et consent' voluntari' mortalit' boni vel  
 mali sit, sicut tū r'ōnis superior' seu mentis attenditur ad r'ōnes  
 et tūc id ē ad r'ōnes honorabil' uel in honorabil' r'ōnem legem  
 Dei vo: attendere sicut p' homicidium patrare sicut p'cepto Dei  
 repugnare, adeo illicita, si a ex nate obliuione vel in aduertentia  
 nil horum tūc obiecty n' act peccatum. cep + qd sit delectatio moralis.

AB Xatellorui

# Capitulum.

## Quid sit Delectatio Moralis.

Ver haec moty intelligat' dicit' sicut duplex affectus voluntatis.  
 Vnus de efficacie mentis. Et loquendi id ē p' deliberatu est  
 et tūc de simplici complacentia sine voluntate rem in opy deducendi.  
 Diligent' etiam notandū ē, aliud ē delectari de re cogitata, vo:  
 de fornicatione ita ut pler' r'ō delectandi se sit ipsa in cogitata,  
 cogitatio vero sit tūc conditio applicans obitum cogitatu, aliud  
 ē delectari de ipsa cogitatione suscepta, huc a p' se n' ē male,  
 etiam si circa obitū male natus, etiam hoc bene notandū est aliud  
 ē delectari de ipso opere malo, et aliud delectari de modo operandi male,  
 sic ut aliq' se delectare vel ex iplo vel ex iplo facto qd peccatu  
 foret, vel tūc ex modo innocenso et artificioso iurandi, p' circa  
 peccata fieri pot, nobis autem d' seruo in presenti capite de delectatione  
 qua haurit' ex iplo opere malo.

### Propositio Prima.

Sicut deliberatio etiam p' simplicem complacentiam dicitur  
 voluntaria, si sit de opere totum se malo similis mala d' adeo

L. I.

ut si opus sit peccatum veniale etiam delectatio de eo venialiter mala sit.  
 si vero opus sit peccatum mortale, etiam delectatio circa illud mortaliter  
 mala sit, ita dicitur D. D. Velle a abhorret a rebus ratione voluntate  
 seu appetitu ratione, et actu aliquo & licet si turpe obiectum propendat,  
 sic voluntate se oblectare de rebus veniis et in pudicitia de peccato mortale  
 etiam si simpliciter tunc cogitacionem circa illas vel scire et sine propo-  
 sito ad opus delectandi.

Ceterum hoc delectatio voluntaria circa obiectum non hunc  
 et in hoc est moralis appellari solet non ideo quod moram temporis  
 requirit, sed quia post plenam rationis advertentiam voluntaria in  
 ea acceptanda libere et voluntarie phibet quod etiam si non modo  
 seu nitenti temporis fieri potest, aduato tunc sapere fieri ut motus delectationis  
 non appetitu sensitivo excitatur etiam post rationis advertentiam  
 non hoc potest sine ulla voluntaria libere consensu et consensu  
 sine peccato, quia appetitus sensitivus non est subdignus rationi respectu  
 ut statim facere debeat id quod ratio iubet sed interdum inoportunum  
 et in peccato voluntate.

### Proptio Secunda.

Si ergo sine ratione non necesse sit actionem aliquam  
 exerceat ex qua intelligit conuotionem seu delectationem carnis  
 non appetitu sensitivo naturaliter orituram, sine delectatione tunc  
 intentione se se oblectandi et sine peccato non est consentiendi  
 et venialiter tunc peccabit modo actio illa non tendat in obiectum  
 notabiliter turpe sed sit se honesta vel si differat saltem si  
 uero rationem nitentem et rationem libet talem actionem exerceri,  
 nihilominus peccabit peccando carnis conuotione ex illa  
 oriri, sic nil peccat Barabaz etiam audiendo confessiones  
 feminarum grauius carnis stimulis placent ino-  
 etiam resolutionem patiat, san modo absit peccatum  
 contentum quia talis actio iuxta scriptura non ueniosa  
 est id quod se tunc sibi accidisse dicit Paulus Tertius ad Corinthios  
 13. Non allectudo conuotionum. Ent illud ne dat est  
 mihi stimulus carnis anodyl hanc q. ne collaudet,  
 Quosdam alio luxuriis obiecti cogitatione et inde  
 oritur sensitivam delectationem repellere mittat.

spectantur. qd si conditio apostata operis malitiam n̄ affert  
tunc peccatum mortale e op̄e ex se mortale sub eiq̄modi con-  
ditione desiderare aut etiam simpliciter t̄m̄ complacentiam  
se eo se voluntarie oblectare. qd illud est peccatum mortale  
et ita desiderare. nisi sacerdos cum fornicari vel hoc etiam si  
gradus sacerdotalis a fornicabile ad eum adhuc ipsa fornicatio  
nitens esse mala foret ideoq̄ boni illicita.

Ceterum coniux n̄ peccat mortaliter si coniuge suo absente  
cogitet de copula maritali si eiq̄ cogitatio sese oblectet. r̄o e.  
qd copula illa maritalis n̄ e solum qualem et illicitam  
ni ordine ad talem p̄sonam q̄ accidit delectationem mortalem  
ex ea haurire et si ad talem cogitationem sequatur in corpore  
aliqua comotio venerea et fornicativa, etiam ex illa mortalem  
delectationem capere licite qd v̄ probabiliter docent Sanchus  
Lainan et alij. Cum n̄ naturam excludit coniugem a peccato  
mortali etiam si nitens in pudor atq̄ exerceat n̄ copulandi.  
sed solum voluptatis eam inhibitor, n̄ e r̄o quare talis  
comotio fornicativa voluntarie acceptata n̄ eodem ap̄o  
mortali excludit etiam si alta coniux sit absens, qd hanc  
oia si coniugibus tendunt ad op̄e coniugale p̄ se loquendo  
sicut qd op̄e coniugale e licitum ita et comotiones ite  
ad id velut dispositiones bene tendentes licite sunt. exp̄  
p̄ absentiam coniugis vel aliud impedimentum ipsa copula  
maritalis tunc n̄ exerceat, id n̄ nec p̄ accidens qd hanc  
oia ta vera sunt si n̄ sit periculum pollutionis leuitate  
nam tunc talia predicta n̄ eant licita.

Etiam vidua oborta cogitatione opere maritali  
retracta et sponte opere conjugaliter future simpliciter  
voluntatis complacentia iam approbare potest qd oia  
talibus obita ut sic apprehensa sunt bona et honesta  
q̄ extra peccatum mortale a talibus excusari possunt. p̄ se  
loquendo et quia <sup>labens</sup> nam practice talia v̄ta sunt licita ob gravi  
periculo vascitandi ab soluto si ipsam fornicationem  
vel certe in comotionem veneream quae r̄aliter a talibus cogitationibus  
exire consequatur. peccat qd vidua mortaliter

si voluntarie consentiat, nisi motu delectationis sensitivae seu  
venerealis. q. ex recordatione maritalis copula recitativa  
nality nisi in corpore oritur, et sponte de futuro mortalitatis  
peccat si in continentia carnalis oritur, ex innoctatione  
futuri atq. conjugalis delectatione consentiat sicut talis  
p. sora ad ipsam copulam maritalem. nisi in libentia  
neg ad continentiam carnalis sensitivae ut pote in p. sora ad  
copulam ipsam nisi in continentia pro castitate in quo tunc videtur.

Si p. simplicem, complacentiam voluntarie se  
oblectat inagrande sibi concubitu in hanc perinde  
quatenus inlicita est de venereali voluptate obtinere,  
non autem qua tunc videtur, conjugata. Quia in tunc  
vnum peccatum mortale et delectationis morose contra  
caritatem committit et in confessione non tenet dicere  
circumstantiam sora utram vo fuerit conjugata  
conjugata vel sacra. sed si de se videtur vel proponat  
effusionem intentionem cum in tactu sora per oscula  
aut etiam ipsam copulam exerceo, et longe magis si  
sola opere ipso p. sora, tunc a tunc circumstantia  
necesse in confessione explicare que et qualis  
fuerit nisi tali in eadem cum ad op. ip. procedit, in tunc  
complicitate vni simplex peccatum mortale contra caritatem  
sed etiam adultarium sacrilegium aut in castitate prout fuerit  
sora et tactu et oscula in pudica a copula ista ad alteram  
aut sacrilegiam peccatum suam accipit cum in sua sua  
ad copulam ordinem necesse est qualiter p. sora in confessione  
explicare debet. et. de alio q. q. d. peccandi modis.

## Capitulum 2<sup>um</sup>.

### De quibusdam peccandi modis

Quatuor potissimum modis peccatum committitur. uno ex  
ignorantia, si: vincibili et quae in sua op. in tunc  
affertur haec in potest augere voluntarium effectat

L. 3.

ad peccata malitiae non ignorantia. — 1<sup>o</sup> peccatum ex passione  
animi seu infirmitate naturae, ut si ea, vehementi ira  
fratrem tuum occidas intelligi autem de passione ante-  
cedente et impetu voluntaria non autem de consequente  
quando se homo de ultro peccat ad iram, ut si visus non iam  
reprehendat. — 2<sup>o</sup> peccatum a quibusdam propter malitiam  
cum plenissima deliberatione et libertate, quando homo non ignorat  
vanciam ad quod non passione abrupte sed de sola voluntaria  
pauitate sponte in malitiam se precipitat quod quodam peccatum  
cotinuit longe grauius est quod 3<sup>o</sup> denique peccari potest ex mere  
contemptu quando homo legem ita violat ut etiam ipsam  
potestatem legis theoreticam contemnat, eius subiectum esse videt  
unde quod etiam peccat duplex peccatum consistit vnum contra illud  
receptum quod violat, alterum specialiter seu formaliter inobedientiae,  
unde quod legem aut preceptum dicto modo transgreditur, tenet  
conscientiam contentam in confessione explicare, eo quod  
speciale peccatum constituat quod a Theologis recte appellari  
solet scilicet inobedientia uti n. ex. licet actum scilicet obedientiae  
quod legem obseruat sub illi motu obedientiae, ita actum scilicet  
inobedientiae quod illi motu inobediendi legem violat.

Ceterae legum transgressioner quae fiunt ex alio motu  
sunt tamen naturae inobedientiae scilicet.

Porro plerique doctores recte docent eam d. Thoma. omnem  
inobedientiam seu transgressionem precepti etiam circa  
rem minorem si fiat ex illi contemptu modo explicato  
esse peccatum mortale quia omne preceptum sine parui hinc rationem  
a legitima potestate procedit, hinc autem contemtere rationem  
superbia est et iniuria etiam in Deum redundans in omni peccato  
legitima a Deo sit et iusta appellatur ad hoc quod in 3<sup>o</sup> q. 101  
videtur Dei obedientiam debere iuxta eodem doctores etiam ea  
quae solum in consilio sunt ut accipere sacramenta et tunc  
unctionem, et pergere se aqua benedicta ut illi contentum negligere  
est peccatum mortale ob paritatem rationis.

Ceterum contenty nātū p̄ q̄ n̄ ipsa poterat sed n̄ a  
 legē contenty. putasi q̄ regulā aut p̄ceptū tranſgredī  
 q̄ p̄cui momentū o veniale culpa n̄ excuset. L. 1. de legibz  
 c. 1. q̄ sit lex et quottulor.

**D E S T I N A T A**  
**De**  
**Legibz**  
**Caput Primum.**  
**Quid**  
**Sit Lex, et Quāplex.**

**Proptio. Prima.**  
 Lex que allegando dē (ligat n̄ subditō) recte sic dicitur.  
 Est recta agendorū rāo ā publica p̄tate  
 comunitati denūtiatūm voluntate eam  
 p̄petuo obliōandi. Dividit̄ autem Lex in Natū  
 et Positivā. Natū ē ipsa recta hōr conscientia  
 q̄ ipsa nātū rāo cuiq̄ dicitur. Ut ē illud p̄m. q̄ tibi  
 n̄ fieri alteri n̄ fecerit. Positivā Lex  
 ē que ex libea magistratū positione provenit, hoc lex  
 tū positivā lex et quidem humana dēfinit̄. ad cuiq̄ conſiam  
 tria rēndō regant̄. — iud. iudicium seu conclusio  
 practica eam ā subditō agendorū que conclusio residet in  
 intellectu principis seu magistratū atq̄ hęc leges Dei positivā L. 1.  
 n̄ hęc hęc appellat̄ iudicia Dei. — idō, regū  
 Voluntar principis seu magistratū subditō aliq̄d recipiendi,

vel prohibendi a lege obligat aut preterea est nisi procedat voluntas principis obligandi subditum  
 et hinc leges Dei voluntate voluntate Dei. — Iste regis actus  
 extingit qd de imperio est nil aliud qm oratio qm superior sequuntur  
 voluntatem suam subditos ad hanc vel illam legem obligandi  
 hinc leges Dei appellantur *Leges Dei*. Legislatores par  
 dicitur tres actus ordinariis continentur y illa verba. *Decernimus*  
*Voluimus precipimus*. Iste retroa lex habere sequentes pro:  
 pietatem. Ina debet esse honesta. si a bonis moribus recipiunt  
 observanda non est. Ista debet esse iusta. Unde si lex lata subditis  
 imponat tributum omnibus equalia ita ut pauperes tantummodo reddere  
 debeant qm divites cum multa. Ista debet esse necessaria vel utilis.  
 alioquin humanitatis estimabitur. Ista. Nullo privato consensu  
 sed pro eorum utilitate conscripta esse debet. si hoc a lege  
 differat a privilegio qd privilegia sunt unig tunc vel paucorum. den  
 aut ad integritatem aliquam civitatem facta sunt. Ista et potissima conditio  
 est. ut lex sit constantis et perpetua si hoc a mandato seu  
 precepto discrepat qd preceptum tendat ad personarum singularium cum  
 qbus placere cupit sicut etiam p mortem mandatis seu recipientibus  
 lex autem perpetua manet regis extingit nisi revocet ad legem labori  
 regis successore vel consuetudine obsequii vel denegatione ob mutationem  
 rerum republice si utilis fiat. c. de promulgatione et acceptance  
 leges.

## Capitulum I

### De Promulgatione et Acceptatione Legum.

Quod ad iurum recipere promulgationem. adverte ino. legem  
 nisi iure precipit alioque loco publice promulgata quatenus ex sua  
 parte statim habere vim suam continentem per subditos obligandi  
 licet quo ad actum edum non obliget promulgationem eorum necessitate  
 exponantur eam actu ipso illor tunc obligat sub peccato vel poena  
 q leges notitiam in se accipiunt vel accipere propria sua culpa voluerunt  
 parate ut sol oer hoer calfacit et illuminat quantum ex sua parte  
 actu tunc ipso notitiam calfacit nisi q soli de expulserit.

Porro ad contentam seu substantiam legum non regis hinc tunc  
 habent si ea voce vel alio quocumque modo communitati promulgata.

Quod dicitur deo. si legi lator tempus definiat post quod elapsu  
 legem suam obligare velit, incipit eius obligatio de iure voluntate  
 illic tale vel tale tempus statuuntur et definiuntur, quod si nullum  
 tempus adierit et detinetur, tunc direrimur de iure legem Imperatorum  
 et Pontificiarum. nam Imperatoria non ante obligandi vi acquiruntur  
 ex sua parte quam post promulgationem in singulis provinciis factam  
 tunc etiam spacia elapsa sit quod tamen de legibus aliorum principum labora  
 p[ro]cedunt intra vel extra Romanam imperium intelligi debet  
 Pontificia autem lex quam primum in Curia Romana publice  
 promulgata est in toto orbe Christiano obligandi vim acquirat quatenus  
 ex parte legis Curia autem Diocesanorum absentes legem non  
 promulgata non statim obligat, id est non venit ex defectu legis tanquam  
 nondum abentur vim obligandi sed oritur ex defectu alicuius conditionis  
 accidentalis puta ex ignorantia, quia Diocesanis illi legem pro  
 mulgationem adhuc ignorant, sed secundum de lege non peritoria  
 licet non habeat intra suam mensuram spacia post promulgationem a  
 maiore subditorum parte acceptam et non solum deducatur nullam tamen  
 adhuc ipsa obligationem imponi adeo ut a quovis subdito sine  
 culpa intra temporis predicti spatium nondum finitum negligi possit.  
 Elapsis autem duobus mensibus post promulgationem legis cesaricae  
 factam in metropoli cuiuslibet provinciae non presuntur probabiliter  
 ignorantia in transgressione sed ab aliquo probari debet.

Quod dicitur deo. in legem Civilem sed etiam papalem seu  
 Ecclesiasticam si non fuerit contracta a legem iure naturali aliquo  
 valedum et subsistentem, vel si iustitiam iurisdictionis vige in ordine  
 ad sacrum poenitentiae benedictionem interpretanda est, unde plerumque talis  
 lex legum non debet effectum suum sortiri seu obligationem parare  
 antequam in diocesis promulgata sit aliquo talis legem multa  
 mala causaret et multi ob iniuriam huiusmodi ignorantiam irritor contractus  
 celebrarent, non omnes non irriti sunt tamen lex ignorat sic si petri ob iniuriam  
 huiusmodi ignorantia contractus matris glandebium a peccato y dem exualibus  
 sed contractus non omnes irriti sunt et invalidi, haec non nota est omnium legum  
 irritati ut contractus faciant invalidos etiam ab ignorantibus legem celebrant.  
 Quod etiam tenet nempe acceptationem legis notanda in iure.  
 legem tunc pontificiam tunc Imperatoriam accipere suam vim etiam  
 et vim iurisdictionem obligandi subditos non ab acceptatione populi ut canonistae volunt  
 sed a promulgatione, licet per acceptationem et usum populi accidentalem

quasi p[ro]brecah, ita Sincor, vult: Molina, Legi. et Theologi cath. —  
 r[ati]o e[st] q[uod] a aliqua legum ultimam et superiorem potestatem imperantem  
 n[on] p[er]tinet nec om[n]i aut optima tota e[st] sed p[er]tinet populo l[ib]er[is] et sic monarchia  
 et aristocratia tollerentur lib[er]at[is] locum sola Democratia. ceterum  
 papales leges multo magis a populi acceptatione p[er]tinent c[um] papa potestatem  
 suam immediate a Christo n[on] a populo accepit, porro Ep[iscop]i presertim  
 petro solitarius ex officio n[on] curant novam legem papalem n[isi] dicit sibi  
 suis promulgare et n[isi] a se deducere, maxime postq[ua]m ex curia romana  
 talis leges audente. ipsi transmittit sunt. si n[on] lex pontificia n[isi]  
 dicitur n[on] promulgata nec usu recipiatur, tunc dicitur sine subdito  
 nec peccant nec puniri poterunt. si eam n[on] observant iuxta  
 p[ro]phetam. D. D. Pontificem, q[uod] si legem dicit legem suam a maiore  
 parte populi n[on] observari et tunc eam non renovare debet. si autem  
 ignorat, currit contra eam prescriptio legitime t[em]p[or]is quo scripto  
 o[mn]i e[st] obligatio expressa: si deniq[ue] sciat et ad legis observationem  
 subditi compellat, clarum e[st] singulis tenere eam observare si  
 iuxta sit etiam si maior pars i[n]t[er]ditur resistat.

Notandum e[st]. si lex seu Papalis seu Caesarica promulgata sit  
 sed a maiore parte i[n]t[er]ditur sub potestatis auctoritate n[on] recipiatur, currit  
 contra eam prescriptio legis latore ignorante, ita ut p[er] se docere  
 amorem sp[irit]u[m] o[mn]i e[st] obligatio contingat, tamen si forte  
 p[ri]mo maxime Ep[iscop]i q[ui]bus lex fuit lata peccarent eam n[on] recipiendo  
 et n[isi] p[er] se deducendo, si n[on] lex usu iam recepta p[er] consuetudinem  
 contrariam quadraginta annorum sp[irit]u[m] obrogari p[otes]t. car a b[er]n[ese]n[s]is  
 p[er] ab acceptationem contra eam prescribi n[on] p[otes]t. videlicet  
 decennio ut fura determinaverunt, porro n[isi] legum acceptatione  
 et observationem q[ui]libet se conformare debet. ille i[n]t[er]ditur cuius ep[iscop]i  
 p[ro]xima pars e[st] adeo ut si lex n[isi] alij p[ro]vinciis aut dicit sibi  
 recepta q[ui]dem sit sed n[on] i[n]t[er]ditur, eam observare n[on] tenetur. si deniq[ue]  
 dubium sit num lex recepta sit vel non p[er] se sumendum e[st] recepta  
 e[st] i[n] q[ui] factum n[on] dubio p[re]sumitur, si de iure facienda erat p[ro]inde  
 alio anti eam n[on] e[st] receptam, vel abrogata n[on] curbitur p[otes]t.

Nota: 3<sup>o</sup>. si nova aliqua lex aut constitutio promulgata  
 n[on] concurret sed inutiliter ac damosa constat, legis latore supplicari  
 p[otes]t ut eam abrogare velit, interim autem dum e[st] q[ui]d p[ro]sumum  
 inspectat leges ex sententia differit, q[uod] si p[ri]ncip[al]i auditis rationibus

quasi. Sic de facto Ecclesia excommunicationem tulit contra quosdam  
fratres externos sed licet in occulto loco proditam citandi nemo  
sit pastor qd huc illud precipiat.

Ceterum qd opus preceptum quatenus ex obsequio suo bonum e  
implet, et si licet seu intentionem legum lateris in aliquo  
non intendat alioquin suo mala intentione ad invicem tale opus depraet,  
in legem talem sed preceptum in idcirco violat sed satis facit. Sic  
Ecclesia ieiunare iubet nisi quatuoragesima ad eum finem ut gula  
et caro refrenentur si tu cum ieiunare pecces ob vanam gloriam  
aut ex glititibus miris epulis ac piceibus corpus potes ad petulantiam  
provocare nil omnino precepto ieiunandi satis feceris modo a  
carnibus abstinere. Quam tamen in die refectioem sumptibus ga  
nitione habet intentione ac finem precepti in abitis sub preceptum  
ut pote actus non nitentur ex quo patet legum laterem recipiendo  
eum a legum officio qd deum pcc ut transgressor legum contra eam  
veritatem peccat cuius intuitu Lex illa lata e, nequaquam tamun  
facere pcc ut observator legum alium talis vitulius exerceat  
qualis in proposito casu e comparantia id e tendet ex sola  
et speciali intentione nitentur.

Porro qd opus idem substantiam peccat et licet voluntate  
preceptum tunc implendi, mox contrariam libeat in implendi,  
tamen scripta implet et obligationi suae satis facit ut si qd  
die festo nullam decentz audiat libeat intentionem expectantem  
tunc e satis faciendi precepto Ecclesiae sed audendi aliam nullam,  
et nil omnino ita satis facit precepto ut aliam nullam audire n  
tencat nisi forte, y accidentur ex erronea conscientia putet  
se tenere aliam nullam audire ita docet vobis Theologi. sed e  
qd preceptum tunc postulat voluntariam operis executionem  
et autem ex prellam illam intentionem satis faciendi precepto,  
cum qd in proposito casu adit voluntaria via nullam audita ex  
secutio, ad nil ultra tenentur. hoc vnum e qd si obitibus voto  
scitandi vo: officium p spiritus. se id iuris animo p illam inten  
tionem e satis faciendi voto, tenentur idcirco recitare, cuius rei  
disponitur huc est. qd obligatio voti seu promissionis dicitur  
ex propria voluntate voluntatis qd licet pt se libere et absolutum

sum facere debitorum etiam in debito liberare se potest prout vult  
preceptum autem prouenit ex aliqua voluntate legumlatorum ultra  
cuius mentem obligatio extendi non debet cum pro sola operis exles  
cutionem postulet nec ultraque requiritur hoc quod verum est, si quod  
voti sui in minor officium spiritus recitauerit obligationi satis  
retia satis facit. quod autem de voto dicitur suo modo etiam de  
debito pecuniario dicitur debet.

Proptio 3tia.

Actus rituum ab humana potestate imperari vel prohiberi non  
conueniunt, quatenus se referunt ad moralem libertatem arbitrii  
humanorum. Extensio ergo extensi illi actus ab ritibus quasi a quibus  
sunt ritibus suo morali constituantur et volubili in se magis in quo colligitur  
bonitatem rituum aut delirantem si seculo dicitur nullam vel  
recitet horum canonicarum sequamur scribitur procepto sed tenet ritum  
recitare si ad uentum redent quia ad insurrectionem talium operum ritibus  
conueniunt ritibus voluntarium seu liberum alioquin non sunt actus  
humani sed brutorum. eadem ratio non videtur esse pro quod simpliciter  
ritibus et quidam ritibus in templo nulla sacrificia dicitur  
ritibus quia talis ritibus tollit voluntarium et liberum sine quo tenet  
preceptum ritibus impleri non potest. alia actiones sunt quarum  
si quod si homo ebrietate aut morbo delirio exerceat materialiter  
ritibus et in effectum satis factum de leui et obligationi tamen non tenet  
ritibus implere deper. si quod ebrietas aut per viam datur  
baracho dicitur pro soluet tunc alteri quibus debitori debita annuat  
obligatione ita satisfaciunt ut non opus sit aliam dicitur aut  
pecuniarum pro soluce. hoc est quia ad implendum talem obligat  
ritibus aut preceptorum tenet ritibus et conueniunt voluntarium.  
sicutlib aliam actiones ritibus ut quod subiectionem nullam recitatoris  
horum rationem.

In eadem doctrina et sequentia deducuntur. Ino, si quod  
opus sub condicione excommunicationis prohibita simpliciter, ritibus in hanc  
pariam commissione statutam non inuenit ut quod si hoc ritibus  
sub excommunicatione prohibita sit, et tenet. Solus ab ipso ab ipso  
quod error violentus tibi subtrahunt alioquin haud dubie conueniunt,  
peccat quod error violentus excommunicationem tenet non inuenit  
Et quando opus aliqut ab eadem sita vel quocumque loco

latores preceptam ad sui executionem cordialiter et intrinsicè  
 requirit consuetudinem aduocandi voluntariè tunc qui tale opus simpliciter  
 inuitè peragit poenam omissionis statutam non effugit: excusat  
 quod foret quod nullam tunc sic simpliciter inuitè audet se excommunicationis  
 omissionem nullam excusa esse, quia talis aduocandi intrinsicè voluntariè  
 requirit. Et si autem tale opus ab Ecclesia preceptum ad realium  
 sui executionem aduocandi voluntariè concursu non excuset  
 Augeret poenam quod tale opus simpliciter inuitè exsequeret, ut  
 se decernat sub excommunicatione preceptum simpliciter inuitè  
 Baracho suo posuisset excommunicationem nequaquam remiseret.

Itaque quod opus aliquod a legibus preceptum ob notam exco-  
 latorum fuit obligationem sua ut se longè a deo uocabatur actum  
 uocet nullam de se tunc attento audiat, non peccat contra preceptum  
 Ecclesie et licet talis serui expressam intentionem libet non  
 audere nullam si futurum utq. abest, ut quicquid in pre-  
 ceptum Ecclesie adeo uocabatur ut aliam nullam audire  
 nequaquam tunc peccat non peccat per effectum seu intentionem  
 nullam audere, si uocabatur non tunc.

Aduocato denique si lex Ecclesiastica precepit aliquod opus  
 consequenter etiam precepit aduocandi intentionem quam opus illud  
 preceptum cordialiter seu intrinsicè requirit sic si Ecclesia precepit  
 confessionem sacramentalem necessariam etiam et consequenter  
 precepit libere aduocandi intentionem de peccatis uniuersis si quod  
 confessio cordialiter talem aduocandi intentionem requirit, et si  
 sacerdos precepit ut nullam dicat aut sacramentum aduocandi  
 quod subdit et eadem etiam precepit intentionem sacrificandi  
 sine tali intentione conueniat, et non potest.

Quoniam autem et quilibet presbyter nisi religiosus seu regularis  
 sit subditum habet peccato obligare ad libendam certam intentionem  
 que accidentaliter tunc sit et ad uel precepti certam intentionem  
 non pertinet presbyter regularis ratione voti acquirit etiam in adu-  
 uocando subditorum maiorem aliquam in uel intentionem quam alij  
 presbyteri non regulariter. et quod sit in uel dictio, propter maiorem.

*[Handwritten flourish]*

# Capitulum. Quid sit Jurisdictio.

## Definitio Prima

Jurisdictio recte sic dicitur facultas alicuius habentis publicam auctoritatem et eminentiam super alios ad eos regendos et obediendum talis uero dictionis aut sunt vo: fere Reges iudicare pante deponere & simili uero iudico ni Ordinaria et delegata. prior est qm dicit ordinarij iudex q se: ex proprio officio iurisdictionem exercet, posterior est qm habet iudex extra ordinarij q si in ea officio sed ex commissione actum iurisdictionis exercet. Rursus alia iurisdictione e contentiosa, alia voluntaria. Prior e tractant oer car et liter tam ciuiler qm criminalor, atq talis nate ut extra proprium territoriu erga subditos ead ead n pot, sine facultate iudicis proprij cum semp requat ordinariu et publicum iurisdictionem. — Haec est que sic de qa uolentibz tam administraty circa alia potestatis exercitia ualaty, puta circa legitimacione, dispensacione, collationem Beneficij, absolutionem a peccatis & qz eade et ualide etiam ni alieno territorio erga proprios subditos exerceri quandoqda fieri pt sine illegitu forensi. Parachy tu ni aliena sparghia subditorum suorum iustiar benedicere n debet nec Epq subditis suis ni aliena diecesi ordiner aut consecrationis sacra mentu confare licite pt iuxta Teodot: sessione b. es. ni pontificali bz ta extra diecesim sacrificare eadem e prohibidum cum ed n sit atq iurisdictionis. Archiep qz ta ni aliena diecesi pallio uti n pt cum sit strictior utq pallij qm pontificali.

Porro iurisdictione ultraiq deuidet ni Ecclesiasticam et laicam. Ecclesiastica ad spiritualium animarum gubernationem p hinc. laicis ad temporalium. Ecclesiastica rursus alia exercey ni forzo ritano conscientiae et sacri potestatis alia ni forzo exteans. iurisdictione hoi exteans tam Ecclesiastica qm ciuiler deuidet ni minorum

et simplicem iurisdictionem. Imperium est quando iudex officium  
 suum exercet non alioquin ad actiones partium condensationem sed  
 proprio motu aliquid agit, simplex autem iurisdictionis est quando  
 officium suum exercet ad actus a partibus litigantibus etiam ut proprio  
 motu nil agat sed solum ad instantiam auctoris. Imperium  
 rursus variatur in seorsum sicut in plures gradus ut in potestate  
 bellum iniiciendi, vel legem condendi, vel iura condiciendi,  
 civitatem congregandi, civitatem iudicandi, tributa imponendi,  
 que omnia ad primum gradum spectant, item in potestatem  
 facinerosos suspicari et faciendo, mutilandi, necare, et  
 excommunicandi, deprecandi et que ad eundem gradum pertinent.  
 Ceterum in generalibus imperij concessionibus a principe alicui facta  
 non valent, ea comprehensa que proprii gradus ab eo propria  
 superioris potestatis esse solent nisi specialiter expresserint iuxta  
 regulam iuris octogesima in fine. in generali concessione  
 non veniunt ea que proprie sunt vicinialibus nisi specialiter concessur,  
 unde generalibus legibus sicut apostolice legationis. item Episcopi, et  
 prelati similes Episcopi iurisdictionem libertatibus impediunt  
 quod non nisi que sunt imperij Ecclesiastici non tamen ea que continentur  
 in primo gradu.

### Proptio Secunda.

Lex et potestas, legum Latina duplex est Ecclesiastica scilicet  
 et civilis, illa immediate a Deo instituta est ad salutem animarum  
 et vitam aeternam ordinata. hanc ab hominibus immediate origi-  
 ginem habet ad temporalem pacem ac prosperitatem ordinata.  
 Porro civilis potestas subordinata esse debet Ecclesiastice  
 ratione finis tanto in spiritualibus temporalibus signiora sunt quanto  
 anima profectus corpori unde debet esse gladius sub gladio et licet  
 potestas Ecclesiasticorum non solum ad aliorum regnum  
 iura et causas iuris tractandas, directe et ordinarie se extendit,  
 sed accidit tamen eo se extendit ut si Judex vel princeps secularis  
 subditis quibusdam administrare non vellet in temporalibus casibus,  
 Ecclesiasticus quibusdam in tali defectu temporaliter causas iudicare  
 potest item si leges civiles a principibus laici animarum salutem  
 prejudicarent vel repugnarent, hinc abrogari vel emendari

potent ab Ecclie hierarchica potestate vti de facto iur Civile ni multir  
a iure canonico encadatum est. e.g. de Papa et Synodis Genez  
ralibg.

# Capitulum.

## De Papa et Synodis Generalibg.

Inducte Ino. suprenam Jurisdictionem Ecclesiasticam  
et potestatem legir latinam hinc Romanu pontificem seu  
Papam. ideoq. eua te totiq. Christiani populi pastorem, ouem  
Ecclesiaru Caput et Epum Epomum. est de fide. hanc potestem  
a Christo accepit quando in P. Petro dixit Mathei 16. tibi dabo  
clauis Regni Coelorum et quocunq. ligaueris sup terram erit  
ligatum et in Coelis et quocunq. solueris sup terram erit soluta  
et in Coelis. His a vobis vltis potestas seu iurisdictione signatq.  
quod P. Petrus eiq. successores tanqu. Christi visibiles vicarij accepturi  
erant.

Quo d. Petrus ita totiq. populi Christi caput constitutus e,  
vt etiam ipse veliq. sup. a Christo prepositus fuerit. quare  
tanqu. etiam q. a Christo ipso vltimam iurisdictionem sup oer  
omnio videlicet accepit cum his vobis cor allocutus est.  
Punter docete oer hentes. Vt autem potestas sancto petro  
signata huius ratione Christi a tunc p. fectis vltis extendere se ad  
oer Christianos sed fuit etiam ordinaria id est p. petro in successibg  
duratura si a tunc duraret vltim. et a pot. q. potestas n. fcti  
adualg. Etiam a p. ualobuat vnde mani fctis deducit. hinc etiam  
iurisdictionem papa n. conferri a Cardinalibg. p. Electionem  
sed a Christo immediate provenire vi promissionis facta a P. petro  
postq. Electores p. suam delignarant qui potestas illa conferenda  
sit a Christo.

Ex quo vltis patet summum Pontificem ni tunc a  
nemine iudicari vel deponi pot. si a hinc potestatem ei  
a tunc dederunt, neq. aufferre eodem potestatem. ea tunc excidat  
vt in sequentibg. calibg. Christo p. mittente vel aufferente eam

M. A.

numery consilio niter fuerint approbata autem valent utcumq  
pauci numero adsuant.

Ceterum in Concilio soli Epi sententiam definitivam dicunt  
iure ordinario et proprio tanquam iudices cum soli ipsi fidelium  
pastores sint a Christo constituti, Ex privilegio tamen aut consue-  
tudine etiam alij Ecclesiarum, ut cardinalibus, patriarchis et  
ordinibus generalibus idem concedi solet ut in his et cum in  
magis dignitate etiam Imperatoria aut Regia constituti sunt.

Porro quae Ecclesiastica seu canonica ab omnibus ob-  
servanda sunt, si pastor complectitur, prima est decretum Gratiani,  
sive Gratiani Monachi Ordinis S. Benedicti, quod decretum  
hoc compilavit ex variorum pontificum et conciliorum  
decretis. Ea dicitur S. P. P. Ex legibus Imperatorum R. R.  
Ea sententia S. Scripturae et quae hoc opus Gratiani habent  
a nullo pontifice approbata est, ideo a Gratiano nihil  
nullam auctoritatem habet sed singula quae in eo a Gratiano  
adducuntur, tantam auctoritatem habent quantum originis  
eorum unde proveniunt. Ita pars continet septem libros decre-  
talium quos composuit Gregorius 9. et rescriptis variorum pontificum  
Ita pars continet decem decretalium quae dantur ex variorum  
pontificum rescriptis Innocentii Bonitatis et aliorum. Ita pars  
continet Clementinas quae non aliter sunt quam constitutiones  
Clementis 4. Ita denique pars continet constitutiones  
extra vagantes Joannis 22. et aliorum pontificum quo  
renocari debent aliorum pontificum Bullae et maxime canonum  
sive decreta generalium Conciliorum vel etiam pariterum si  
a pontifice approbata sunt.

Ceterum hoc dixerimus de illis constitutionibus seu decreta  
sacra et aliis decreta normam quod illa immutabilia sunt et a  
nullo pontifice amplius renocari possunt haec autem pro temporaria  
varietate mutari vel omnino abrogari possunt. C. 6. de  
Concilio pariterum et Episcoporum quae dicitur.

M. S.

✠

\_\_\_\_\_

# Capitulum De Consilij Particularibus et Episcoporum Jurisdictione

Consilia particularia ad priorum lubditor leges Ecclesiasticas  
ferre possunt. sunt autem consilia particularia varij generis. & alia  
sunt Nationalia, alia Provincialia, alia Synodalia.  
Nationalia sunt quae a primatu seu Patriarcha convocantur.  
civitate Episcopi et archiepiscopi eiusdem nationis vo: Germanica  
Gallica aut Hispanica. — Provincialia nunciantur ab  
archiepiscopo seu Metropolitanis convocatis huius provinciae Episcopis  
— Synodalia denique seu diocesana sunt quae auctoritate Episcopi  
celebrantur convocatis in huius diocesis parochis ac parochis  
et quibusvis etiam excois tenentibus.

Ceterum ut particularia haec consilia valorem habeant,  
non oportet ut a Pontifice approbentur modo nisi in iis statutis  
contra veteres Canones aut Ecclesiae veteres consuetudines.

Quia potestas ferendi leges et Ecclesiastica iurisdictione  
Episcoporum quo ad substantiam ex divino iure ac institutione ac  
promanant, ut satis clare colligitur ex verbis Apostoli ad Romanos 20  
reservat vobis spiritus S: Episcoporum res ac Ecclesiam Dei quo ad  
modum tamen et ordinem institutionis a Pontifice dependet  
iuxta rationem Theologorum. igitur ad particularium Ecclesiarum  
Episcopos ac Pastores constituitur, eos consecratos, corum iurisdictionem  
tamen horum spatium tamen eorum potestate definire,  
eandem ob cetera eorum iurisdictionem deponere, lubditorem appellati  
onem admittere. Ex quo patet quod si Pontifex hinc iurisdictionem  
a Pontifice alijus beneficiis hereditaria auferret licet  
peccaret, tamen beneficia vacare et ab alio suscipi ac  
retinere potest sine onere reiterationis.

Item & tunc dicebant Ecclesia Patriarchalis, quae à S.  
 Petro tanquam summo Ecclesiae capite et ipsa summa matre fundata  
 ac instituta esset, scilicet Romana, Alexandria, &  
 Antiochena. Hi patriarchae summi post papam in Ecclesia  
 dignitate optinebant. Papa tamen subiciit postea pro Justiniano  
 Imperatore proprio iure potestatem obiam Constantinopolitanae  
 Ecclesiae in patriarchalem recepit haberi, &  
 eodem modo loco, ante Alexam: contra canones Concilij Nicensi.  
 Et licet papa absolute id nec esse potuisset quod modum nulli  
 pontifici Justiniani antecessoribus constanti negavit et  
 resistit, sed in his diebus Gregorius IX. sub hoc  
 pante ad litteras exortandis, ut et Constantinopolitanam  
 Hierosolimitanam in patriarchalem ditionem numerarentur,  
 et Constan: eodem modo post Romanam libertatem, quod antecessores  
 eius nunquam concedere voluerunt.

Porro Epi ut supra dictum succedunt apostolice solum in dignitate  
 sacerdotali seu episcopali, sed in auctoritate in apostolice et iurisisdictione  
 ubi quo pacto soli petro in Christi institutione in Cathedra Romana iudicij potestas esset.  
 et ea sola sedes apostolica appellatur.

Quod vero antiquis Episcopum Electio et ordinatio facta fuerit  
 a provincia Episcopi cum auctoritate metropolitanam aut primatum nihil esset  
 nec obstat supra dictis quae quando aliter ita fuit Electio etiam in remotissimis  
 partibus orientis nec omnino obstat, ut ad Romanam Pontificem  
 referretur quae ad Episcopum et patriarchatum est electio et an legitime seu  
 canonice.

Porro dictum illud seu canonice Canonitarum, quod est dicitur in Ecclesia  
 tota id potestatem Episcopi sui diocesis, intelligendum est una dependentia a  
 summo Pontifice tanquam superioris sui salvis etiam canonibus Ecclesiae velis  
 nec a nullis aliorum statuas et pariter Episcopi seu eiusdem diocesis  
 quae soli papae referantur, quales sunt v.g. Deprecatio ne imperator  
 natus, damnatio, depositio, vel translatio Episcopi, decessum decessio,  
 iustitiae sed nec quod potestati pontificiae quod quae providat  
 quod nationi in Concilio toto laudationali, nisi etiam si Angli inter hunc  
 appellacionem ad sedem apostolicam negaret. Quod si pater  
 africanor nega quae absolute negasse, appellacionem fieri potest  
 ad Romanam Pontificem, sed tamen modo appellacionem huiusmodi.

PP. 3.

niprobatte, q̄ sic appellator ducenq̄ in n̄stari non in  
 quo nulla in convenientia oriebant, unde putarunt consuleg  
 foret ut iudicia ibi fierent, uti certa succunt, nullum autem  
 Ep̄m damnari hanc sine romani pontificis auctoritate,  
 statutū ē in consilio Niceno. Et de potestate leḡ Latina  
 c. 1.

## Capitulum Finis.

### De Potestate Legis Latinae Civili

ut lo ex sua n̄a aīal sociabile sit, societas autem  
 humana sine legibz et republica consistere n̄ pot̄ sed ab  
 alijs gubernari debet, ideo potestas legum faciendarū hanc  
 n̄a admodū convenientior ē, h̄ctz dant ipsa auctoritate  
 verba Art̄i ad R. de iustitia n̄ est potestas nisi a Deo.  
 Ceterum triplex f̄a rep̄blica eoz assignari p̄t solet, sc̄p̄  
 Democracia, id ē populi seu multitudinis regimen cum de potestas  
 legislativa p̄ter populum est. Unde eoz leges dicuntz plebiscita  
 ē aristocratica, id ē optimatum seu optimorum regimen, quādo de  
 legislativa potestas p̄ter alios f̄a sapientiorū creatorū relidit  
 unde eoz leges dicuntz senatus consulta. — Tria deniq̄ ē Monarchia  
 cum de potestas p̄ter unum t̄a ē Regem, Principem, vel Imperatorem.  
 unde eorum leges principum constitutiones dicuntz, ex quo patet  
 leges fieri p̄t inprimis a reip̄blica libere, deinde a equite  
 supremo huius rep̄blica p̄ta ab imperatore, Rege, et q̄ ab  
 alijs potestatem accipiunt ut sunt duc̄ Marchiones, et nonnulli  
 comites, qui quī auctoritate ordinario nobilitate no dignitas v̄nir  
 n̄ n̄a n̄ redundat, nec a vxore nobilitate n̄a n̄a nobilitate  
 daret. Sed t̄a sit si dignitas vxoris maxime sit ut si sit princeps  
 vel regina tunc a etiam ipse maritus principis aut regis conuen  
 a tali vxore trahere solet, ea t̄a r̄one ut iuris dicitio et administratio  
 regni p̄ter reginam p̄ncipat̄ p̄ autem ad maritū deulū  
 ad quē q̄dam t̄a nobilitate p̄ncipat̄ dicitur dicitur gubernas familia  
 et vxoris, eoz r̄a t̄a ipse vxore quatenus regina h̄p̄ria est ipse  
 suo marito quo ad publicū regimen, adeo ut in q̄t̄ legibz  
 p̄tercat debeat, nec a vel Rex vel Regina sine q̄t̄a rep̄blica

si pacis diuinae rationi cogit uirum dictionem uel bona alienare potest, aut marito si dolens affare cum Regni & solam electionem uel successionem hereditariam acquiri potest.

Porro alia cōtator ne republica approbata de: tribus Mechanicorum statuta hinc leges interuenerunt suorum hinc potest abijci obseruanda & in tali tribu continentur, haec ipsa tamen leges a proprietate publicam legem multum deficiunt, quodmodum etiam leges domesticae quae a patribus familiarum ponuntur, & interdu etiam sub peccato mortali obligare possunt domesticorum, si nam quibus et grauior sit.

Quod adinet legem civilem Notandum: primo aliam esse Legem naturalem positiuam seu arbitriam Lex naturalis immutabilis est; eadem apud omnes uentur quae ubique eandem uiam habet & aliquid quae ipsa hinc conscientia ipso naturali lumine recta percipitur ut mala prohibent, & tamen mutari & accidere si hoc uultus est legi obtemperare de: sunt cuius reuertendum de Lex naturalis, cessat tamen eius obligatio si hoc iuris est aduersum hinc apud nos depositum repperdat. — Lex positua seu arbitria est quae habitum magistratus seu politici seu ecclesiastici factus. Unde diuiditur in Civilem et Ecclesiasticam et quae haec Lex ex hominum arbitrio nascitur ideo Leges posituae uariis sunt apud uarietas gentes.

Notandum etiam deo: et si magna sit conscientia nisi quae Civile et Canonica, tum etiam Leges Ciuiles tum etiam Theologorum doctrinam, si uult et uiri canonico aduersari aduersari, in conscientia obligent, si multum tamen discrepent ut in spiciendi patet. **§§** Lex Canonica contraria sit Legi Ciuili circa nam Ecclesiasticam tunc Ciuilis hoc ipso sublata esse censetur si uag circa aliam nam dicuntur Leges utriusque sit, tunc utraque in suo foro seruanda est. quomodo Leges interuenerunt, aut ament legibus obligent.

## Caput 8<sup>um</sup>.

Quomodo Legislator, Interpres,  
et Amens, Legibus Ob-

ligentibus. **W. F.**  
Quare in eo in ipse legislator propria sua legatione, qui subditis praescribit. potius aduertendum est. Non a legibus de

legis latore dependente ab alio superiore de vel de eo q. soly legem  
 dare n. pt. qualis est p. latus in capitulo aut metropolitano n. h.  
 Coepor. suor, clarum n. ed. hoc cor. by legib. tenari quar. ni. l. d. h. h.  
 tantum legum. de absoluto legilatore q. h. potestatem hbeat  
 soly ferendi leges co. tati seu subditis. Quis qualis est Rex aliq.  
 aut papa tamet si q. certum sit talem principem populi legib.  
 n. obligari vi. co. tina cum puniri n. pot. humana potestate  
 si legem transgrediat. hoc ipso q. absolute dominus sit et nomine  
 superiorum iudicem agnoscat a quo co. tinae puniri pot. cum tñ  
 Doctorum consensus est eundem principem suis legib. v. d. r. e. l. i. a.  
 tenari, et q. dem n. solum ob honestatem a legem seu decantiam a. i. a. t. e.  
 sed papie t. e. t. n. i. c. o. n. s. e. c. r. e. t. a. d. e. o. v. t. p. o. n. e. t. s. i. l. e. g. e. i. s. u. a. c. o. n. t. r. a. v. e. n. i. a. t.  
 v. g. papa si latam a se. seu ferendi legem transgrediat. R. a. o. e.  
 q. a. i. u. r. a. R. e. g. u. l. a. m. s. : A. u. o. r. e. a. n. t. i. u. i. r. e. s. e. u. r. a. t. i. o. n. i. s. d. i. c. t. a. m. e.  
 v. s. u. m. p. t. a. m. o. i. r. p. a. r. e. e. s. t. t. a. p. i. r. s. i. s. u. o. t. o. t. i. n. c. o. n. g. r. u. a. t. q. e. t.  
 Caput republice si n. congruat cum suo toto id est civitate  
 turpe est, cum notarium sit ut princeps exemplo peccat  
 si velit leges suas a subditis observari iuxta vulgare dictu  
 Principis exemplum seget mutabile vulg. ad hoc obligatio  
 hae radicaliter et remote ex nati. iure ori. v. d. e. t. p. r. o. v. i. n. c.  
 autem ex ipsa positiva lege n. q. s. i. e. n. i. p. s. o. s. e. b. i. o. b. e. d. i. a. t.  
 aut subditis sit sed ipsi legi que si bene lata sit eandem  
 ipsam principem obligare videtur ob bonum totius civitatis et  
 obedientiam tanto promptius in subditis exidendum.